Circa expensas voluntarias, seu voluptuarias, quales sunt, quæ ex sua natura, non augent fructus rei, sed magis inserunt ad ornatum, & voluptatem, ut arcolæ, picturæ, viridaria, &c. non conueniunt Doctores; Lessius enim *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 12. dub. 17. num. 113.* & Sayrus *eodem cap. 3. num. 4.* aiunt, si dominus hunc ornatum in re sua retinere velit, deducendas esse prædictas expensas; quod si nolit, integrum esse furi, vel possessori malæ fidei, eas cadere, & auferre ligna, lapides, & materiam, ex quibus constant, si absque rei læsione, id fieri possit; si non possit, rem esse, arbitrio boni viri, componendam. Sed placet magis, non teneri dominum rei, eas furi soluere, quando nequeunt separati absque læsione prioris status rei; quod clarè docet Couarruias *ad reg. Peccatum. 2. part. §. 6. num. 3.* & Carbon. *eadem quest. 27. post 7. conclusionem vers. Ex quibus.* & clariùs id docent Rebellus *dicta quest. 8. num. 3.* & Sancius *dicto lib. 2. summa. cap. 23. num. 139.* & rationem reddunt, quia id sibi imputet fur, & malæ fidei possessor, siquidem, sine domini consensu, fecerit; quidquid dicat Molina *dicto tom. 3. de iust. disp. 725. in fine*, asserens, posse furem deducere quantum plus valet res ob has expensas voluntarias; sed intelligendus est, quando illæ possunt deduci absque rei læsione.

Si tamen dominus rei minores expensas fecisset in reddenda re meliori, & vtiliore, & æquè meliori, & vtiliori, ac illam fecit malæ fidei possessor, eæ solùm possessori malæ fidei debentur, & ille eas tantùm deducere potest, quia eæ solùm cedunt in domini vtilitatem, ut bene docet Leonardus Lessius *dicta dubitat. 17. num. 111.* & Carbon. *conclus. 7. in secunda ratione,* & Molina *dicta disputat. 725. num. 3.*

Si autem deducta lis fuerit ad forum externum, & in illo damnetur prædictus malæ fidei possessor ad amissionem prædictarum expensarum, tunc quidem non illi debentur in foro interno, nec ille eas poterit deducere, quia postquam accessit iudicis sententia, quæ illum, in pœnam, iis priuauit expensis, in neutro foro, illas ampliùs poterit petere, aut deducere; ut optimè animaduertit Rosella *verb. Restitutio.*

O o 2

st. i. u. 7. num. 18. Ludouicus Lopez 1. part. instruct. consc. cap. 237. col. 2. versic. quinto granatur. Molina dict. disp. 725. num. 3. Petrus Nauarra lib. 4. de restitutione, cap. 1. in noua edit. dub. 4. num. 25. Syluester verb. furtum, quest. 16. num. 20.

19.

Quod si res illa ad manus domini peruenerit, sic meliorata, tunc poterit dominus rei, tuta conscientia, rem suam sic melioratam retinere, absque vlla obligatione soluendi latroni expensas illas, quas in illa melioranda, fecit, quia ille possessor malæ fidei non potest eas petere in iudicio, quia talis petitio illi in foro externo denegatur: docent Syluester verb. furtum, quest. 16. num. 20. Ludouic. Lopez, & Molina precedenti num. inducti.

Contrarium tamen docent Petrus Nauarra num. precedenti allegatus. Fundamentum illius, est, quia, si potest possessor malæ fidei, eas expensas, in foro conscientia, petere, & deducere, & rem melioratam retinere, donec sibi soluantur, iniuriam illi inferet dominus, si rem sibi cum illa melioratione retineat, quin sibi prædictas expensas exsoluat, utpote, quia ex non restitutione, locupletior euadet, & plus, quam sibi debetur, habet; cui fatis fauent Rosella verb. restitutio 7. num. 18. Angelus verb. expensa, num. 3. & ibi Tabiena num. 2. quest. 3. Armilla num. 3. Sayro in clauis Regia, lib. 10. tract. 2. cap. 3. num. 3. & 4. quatenus aiunt, teneri dominum rei, eas expensas possessori malæ fidei, restituere. Præualet tamen prior resolutio; quia, quoties in iudicio conceditur alicui actio ad repetendam rem aliquam, contra aliquem, potest illam, tuta conscientia, retinere, si ad suam manum, & potestatem deuenerit; sic victo in ludo prohibito, conceditur actio, ad repetendum in iudicio, id, quod in eodem ludo amisit; & idem, si aliquid vincens ad illius manus deuenerit, iuste poterit illud, in conscientia, retinere, donec victor ei restituat pecuniam, quam ille, cum victus fuit in ludo, amisit, ut latè probat Sancius lib. 6. de matrimonio, disput. 38. num. 34. cum multis, quos ibi allegat. Ita quoque modò, cum denegetur actio in foro externo, possessori malæ fidei, ad repetendas prædictas meliorationes in iudicio, & concedatur actio domino rei, contra illum, ad repetendam rem suam sic melioratam, ut in penam furti, in expensarum amissione, in eodem iudicio puniatur, rectè poterit ipse dominus, rem aliquam possessoris malæ fidei, retinere, donec expectetur sententia.

20.

Sequebatur, ut ageremus de expensis factis in re aliena, à bonæ fidei possessore, quatenus ille eas potest petere, ac deducere; sed commodius ea de re, & de illis, sermonem inferemus num. ultimo huius capituli, & summarij sequentis.

De possessore rei alienæ, bonæ fidei.

S V M M A R I V M.

- 21 Si res aliena extet, & restitutio fiat domino illius, tenetur possessor bona fidei, ubi alienam esse agnouerit, illam apud se extantem domino restituere, nullum ab eo pretium exigendo.
An possit reddere latroni, vel ei, a quo illam accepit, ut recuperet pretium, & rescindat contractum?
Partita est opinio. *ibid.*
- 22 Refertur prima, affirmans, posse.
- 23 Refertur secunda, negans, & asserens, teneri illam statim domino restituere, amisso etiã pretio.
Iudicium Authoru. *ibid.*
- 24 Quid teneatur possessor bona fidei, restituere do-

mino comparenti, si res iam apud illum non extat.

- 25 An aliquid ei teneatur restituere, si, culpa illius, pereat, vel in totum, vel in partem.
- 26 Quando possessor bona fidei, dicatur ex ea fieri diuor.
- 27 An, si bona fide, quisquam à latrone, vel à possessore mala fidei, rem emat, putans, esse suam, & eadem bona fide illam alteri vendat, teneatur postea aliquid restituere vero domino.
Prima opinio refertur, dicens, ad nihil omnino ei teneri, *ibid.*
- 28 Refertur secunda, docens, teneri rescindere contractum cum suo emptore, reddendo rem alienam, & accipiendo pretium suum.
- 29 Præfertur tertia probabilior, dicens, si periculum sit, quod ad notitiam domini veniat, rem esse suam, & quod euincenda sit ab ipso domino, teneri pretium emptori suo restituere, & emptorem teneri similiter illi rem reddere, reque recuperata, & resciso contractu, teneri rem alienam domino restituere.
Secus, si non sit periculum euictionis. *ibid.*
- 30 Quid, si venditor bona fidei, postea sciat, rem esse alienam, an tunc teneatur dominum rei admonere, aut saltem emptorem suum de ipsius rei statu? & num. 31.
- 32 An, qui emit bona fide rem falsam pro vera, & eadem bona fide vendit, teneatur eam domino restituere secundum pretium, quo emit, & vendidit, an secundum pretium, quod in se habebat.
- 33 Qualiter emptores, & possessores bona fidei, teneantur ad restituendos fructus perceptos ex re aliena, quam bona fide possidebant.
- 34 An possessor bona fidei faciat fructus suos, tam naturales, quam industriales.
Refertur prima opinio, affirmans; & solum teneri restituere extantes comparenti domino rei. *ibid.*
- 35 Referuntur varia sententia hac de re, & n. seqq. usque ad 37.
- 38 Præfertur sententia docens, siue titulum habeas, siue non habeas, facere omnes fructus suos industriales, naturales verò solum, quando titulum habet, & num. 39.
- 40 An possessor bona fidei teneatur, ex fructibus industrialibus iam consumptis, restituere id, in quo ex illis factus est diuor.
Refertur prima opinio negans.
- 41 Refertur secunda affirmans, & num. 42. & 43.
- 44 Quid de iure Castella.
Soluuntur argumenta precedentium opinionum. *ibid.* & seqq. usque ad 49.
- 50 Quid de expensis, quas possessor bona fidei fecit in re aliena melioranda; & de fructibus illarum. *ibid.* cum num. 51. & 52.

Circa secundam difficultatem contentam sub titulo huius capituli, conspirant omnes Doctores, si res aliena extet, & restitutio fiat domino illius, teneri ementem, & possidentem bona fide, ubi alienam esse agnouerit, illam apud se extantem, domino restituere, nullum ab eo pretium exigendo. hoc probant, ut dixi, omnes Doctores, ut docet Sancius lib. 2. Decalog. cap. 23. num. 2. patetque expressè ex l. 1. C. de furtis, & ex l. si mancipium 25. C. de rei vindicat. quia res, dum extat, semper plorat pro domino suo. Dixi, si restitutio fiat domino rei, quia non exigua est dubitatio, an possit reddi à possessore bonæ fidei, latroni, vel possessori malæ fidei

21.

fidei, à quo illam emit, ad recuperandum pretium suum, an statim reddenda sit domino illius, amisso etiam pretio illius? Et in hoc partita est opinio.

22. Prima docet, non teneri eumentem, & possidentem bonæ fidei, eam vero domino restituere, sed posse, ubi sibi constiterit, esse alienam, rescindere contractum, & reddere furi, à quo accepit, ut pretium suum ab eo recuperet, etiamsi sciat, illum eam non redditurum domino, & teneri furem in conscientia, rescindere contractum, reddendo pretium, & accipiendo rem. Ita Ludovicus Lopez 1. part. *Instruct. cap. 25.* ubi illam communem appellat Petrus Navarra lib. 4. de rest. cap. 2. num. 18 Angelus verb. *Restitutio* 1. num. 1. Navarrus in *summa Latina*, cap. 17. num. 29. Gabriel in 4. dist. 15. quest. 3. art. 3. dub. 5. Lessius tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 14. dub. 3. num. 16. Alensis 4. part. quest. 86. memb. 3. art. 5. Alcius doctor. lib. 4. tract. 6. de restit. quest. 5. à medio. Paludanus in 4. dist. 15. question. 2. art. 4. num. 5. D. Antoninus 2. part. tit. 1. cap. 12. §. 16. ante medium.

Fundamentum illorum est. Primo, quia, si quis inueniat rem alienam in platea, & sciat, & agnoscat dominum illius, & animaduertat, eam sibi fore grauitèr damnosam, non tenetur eam accipere, ut domino reddat, sed potest illam in eodem loco relinquere, quia cum graui damno suo, aut æquali, nemo tenetur ex charitate, id efficere; quamuis sciat, eam non esse domino restituendam. Ergo similiter ille, qui rem bona fide à possessore malæ fidei, emit, si postea dominum illius agnoscat, non tenetur eam domino restituere, amittendo pretium, quod pro illa dedit, sed poterit rescindere contractum, reddendo illam possessori malæ fidei, à quo accepit, accipiendoque ab eo pretium. Secundo, quia contractus emptionis fuit omnino inuoluntarius ex parte emptoris; error enim, & ignorantia incidens in illum, dedit causam contractui, nam si emptor bonæ fidei sciret, rem esse alienam, nullo modo contraheret, aut illam emeret; ergo poterit illum rescindere, reddendo rem, & recuperando pretium; contractus enim inuoluntarius, in quem error incidit, vel est natura sua, nullus, vel annullari potest, ut restantur Doctores. Tertio, quia emptor bonæ fidei, sciens postea, rem esse alienam, non tenetur in conscientia, & de iustitia, eam domino reddere, quia nullam ei iniuriam fecit, eam emendo, cum bona fide emerit; & aliunde nemo tenetur esse gratis procurator alterius, ut ei rem suam procuraret cum dispendio suo; non ex charitate, quia charitas non obligat, cum graui damno nostro, nec etiam cum æquali, damnum alterius curare, ut fieret in hoc casu; ergo sufficit, rem restituere venditori malæ fidei, à quo illam bona fide emit, ut pretium suum recuperet.

23. Secunda docet, teneri emptorem bonæ fidei, in conscientia, cum cognouerit, rem esse alienam, eam reddere statim domino suo, etiam non reddito, nec recuperato pretio, sed amisso. hanc tenent Conarruias 3. part. *Religionis ad reg. peccatum*, initio, num. 3. Caietanus 2. 2. quest. 62. art. 3. Ioannes Medina C. de rest. quest. 10. §. verum, quamuis. Sotus lib. 4. de iust. quest. 7. art. 2. ad medium. Ledesma 2. 4. qu. st. 18. art. 6. & alij. Addunt tamen, licitum esse, eam reddere latroni, quando certò moraliter creditur, quòd latro eam domino restituat, ad recuperandum ex illo pretium. Probat hanc opinio; quia, qui rem latroni, non domino suo reddit, ponit eam in peiori statu, quàm antea erat in sua manu: nemo autem ad restitutionem obligatus, potest rem, & dominum illius ponere in

Fagundes de iustitia, &c.

peiori statu, quàm antea fuerit, sed tenetur utrumque ponere in eodem statu, in quo fuerant, quando rem possidebat. Sed ad hoc facile respondent auctores primæ opinionis, eumentem, & possidentem bonæ fidei, nec rem, nec dominum illius ponere in peiori statu, quàm antea erant, quia antea erat in manu furis, & in eadem manu eam modò ponit. Deinde, quia bonæ fidei emptor potest in se esse peior iacro, quàm fur, qui eam ei vendidit. Quòd si respondeas, supponendo, quòd sit bonus vir, planè absurdum erit, ex eo tantum, quòd sit bonus vir, obligare illum ad restitutionem; iam enim bonitas erit ei nocua; quod nemo dicet.

Probat hanc deinde hanc opinio, quia ubi bonæ fidei emptor cognouit, rem esse alienam, tenetur illam domino restituere, ratione rei acceptæ: res enim, ubicumque est, plorat pro domino suo, & domini est, non latronis, & ex intrinseca ratione contractus emptionis, ad id videtur se obligare omnis bonæ fidei emptor, ut rem reddat domino suo, quoties comparuerit. At hoc etiam fundamentum facile eludunt auctores primæ opinionis, asserentes, verum esse, rem plorare pro domino suo, & solum teneri ex charitate bonæ fidei emptorem, eam restituere domino suo, non tamen ex iustitia, & falsum esse, ex intrinseca ratione contractus emptionis, ad id se tacite obligasse, alioquin multò minus valeret res in eo modo vendendi, & statim quisque emptor, ex ipso modo vendendi, & vilitate pretij, coniectaret, rem fore alienam, & iam non esset emptor bonæ fidei, sed malæ; ex charitate autem nemo tenetur ad restitutionem cum æquali damno, & detrimento suo, & ided, cum charitas bene ordinata incipiat à se ipsa, semper se quisquam potest præferre aliis, quando de æquali dispendio sui, & aliorum, agitur.

Probat tertio, quia, si non tenetur ex iustitia emptor bonæ fidei, rem domino restituere, cum agnouerit, esse alienam, sed posset eam reddere latroni, ut contractum rescindat, pretiumque recuperet, posset etiam, non inuento fure, aut demortuo, eam vendere, ut pretium suum recuperet, ne damnum patiatur; non enim est maior ratio in vno, quàm in alio casu. Ad hoc fundamentum, ego facile totum concederem. Respondet tamen Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 3. num. 16. negando illationem; quia, si non compareat, vel mortuus sit fur, à quo emptor bonæ fidei, illam emit; iam non potest poni ea res in eodem statu, in quo erat antea, nec potest recuperari pretium, sed in peiori, si alteri vendat, nec ea venditio erit valida, cum non possit dominium illius in alterum transferre, eò quòd res non sit sua: deinde non potest pretium illius à domino petere, quia nullum ius habet contra illum; solum ergo habebat ius contra venditorem, à quo solum poterat damnum reparari, & non ab alio; unde, si dominus illi offerat pretium, non poterit tuta conscientia, illud accipere, nisi gratis, & liberaliter censeatur illud donare, pro gaudio rei inuentæ.

Probat quarto, quia, si emptor bonæ fidei, rem furtiuam reddat furi, à quo illam bona fide emit, ad recuperandum suum pretium, cooperatur cum illius iniusta retentione, quia probabilius est, eum illam domino non daturum. Sed hoc facile negatur, quia reddendo illam latroni, offert latroni rem, in qua ille potest, benè, & malè operari; benè, restituendo illam, ut de iustitia tenetur facere; malè, non restituendo, quòd tenetur non facere, & sic sibi imputet latro peccatum, quòd committit.

O o 3 non

non restituendo, non emptori bonæ fidei, qui, ne suum pretium perderet, rem illi reddidit.

Ita se habent huiusmodi opiniones.

Prima est probabilior; non tamen est negandum, istam securitatem, probabilitatem suam etiam habere. Et per hæcenus dicta, responsum manet ad primam, & secundam quæstionem sub titulo huius capitis, contentam.

24.

Tertia quæstio, sub titulo huius capitis comprehensa, est: quid teneatur emptor bonæ fidei, restituere domino comparenti, si res apud illum iam non extet, vel illam iam consumpserit? Ad hanc quæstionem communiter respondent omnes, solum tenei restituere id, in quo factus est ditior, qualitercumque illam consumpserit, vel culpa sua, vel sine illa. Quare, si in nihilo factus est ditior, nihil teneri restituere. Est regula certissima. patet ex l. item venium 22. §. præter hæc. ff. de pet. hæred. ibi, *Eos autem, qui iustas causas habuissent, quare bona ad se pertinere existimassent, usque eo dumtaxat, quo locupletiores ex eo facti essent, condemnandos esse.* Quod idem patet etiam ex multis aliis iuribus, & præcipue ex l. sed si lege 28. §. item rem distraxerit, & ex l. si rem, & pretium 15. & lego sequenti ff. eodem tit. docet D. Thom. 2. 2. quæst. 52. art. 6. ab omnibus receptus. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 1. num. 7. Molina tom. 1. de iust. disp. 36. conclus. 2. & disp. 236. vers. in priori eventu, & tom. 3. disput. 718. num. 1. Toletus in summa lib. 5. cap. 17. num. 10. Valquez 1. 2. quæst. 96. art. 5. disput. 172. cap. 1. n. 3. & 4. Sayto in clavi Regia, lib. 10. tract. 2. cap. 2. num. 9. & 10. Ludouicus Lopez 1. part. instrukt. cap. 95. initio. Rebellus de iust. part. 1. lib. 2. quæst. 3. num. 1. & 2. Nauarrus in summa Latin. & Hispanica, cap. 17. num. 9. Conarruuias ad reg. peccatum 3. part. initio, num. 3. conclus. 2. Corduba in summa. quæst. 109. & in suo questionario, lib. 1. q. 39. punct. 1. vers. igitur. Ratio est, quia obligatio restituendi, ex duplici capite tantum oritur; videlicet, vel ex iniusta acceptione, sub qua intelligitur qualibet alia actio, iniuste, & per injuriam nocens proximo; vel ratione rei acceptæ, apud ipsum extantis: atqui hic possessor bonæ fidei, non tenetur, ratione iniustæ acceptionis, quia bona fide emit, & bona fide consumpsit. Nec ratione rei acceptæ, cum ipsa res non extet, nec aliquid ex illa in bonis illius perseneret, quando exinde non euasit locupletior; ergo ad nihilum tenetur. Quando autem ex illa factus est ditior, dicitur id, in quo factus est ditior ex illa, extare; in eo enim non censetur res illa consumpta, vt optimè docet Baldus in l. ubi adhuc 29. ad finem, vers. item per glossam. c. de iure dotium. & patet ex l. idem seruandum 78. ff. de legatis 1. ibi, *Non enim absumitur, quod in corpore patrimonij retinetur.* Quamobrem id tantum, in quo factus est ditior, tenebitur, ratione rei acceptæ, restituere.

25.

Sed quid, si culpa possessoris, seu emptoris bonæ fidei, perit? In hoc puncto, patita est opinio. Prima docet, si culpa lata, & graui possessoris, & emptoris bonæ fidei, perit, teneri illum eam restituere. ita Sotus lib. 4. de iust. quæst. 7. art. 2. colum. 4. Martinus de Ledesma 2. part. 4. quæst. 28. art. 6. col. 3. Valentia 2. 2. disp. 5. quæst. 6. part. 3. initio, colum. 3. vers. quinto quod attinet. Rosella in summa verb. rest. 7. num. 19. Nauarrus in summa cap. 17. num. 7. quia grauis culpa malitiam iniustitiæ arguit.

Secunda opinio, tanquam certissima, tenenda docet, nihil prorsus teneri illum restituere, nisi forte in aliquo ex ea, factus sit ditior, quantumuis culpa illius grauißima periisset. Ratio est, quia ille non

peccauit contra iustitiam, cum putaret, rem esse suam; eiusdem enim ad semetipsum non committitur iniustitia; iustitia enim, & iniustitia, est ad alium: at nulla culpa, quamuis grauißima, obligationem restituendi inducit, nisi sit contra iustitiam. ita docet Rebellus de iust. part. 1. lib. 2. quæst. 4. num. 13. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 1. num. 7. Molina tom. 1. de iust. disp. 246. col. 4. vers. in priori eventu. Petrus Nauarra lib. 4. de rest. cap. 1. in noua edit. dub. 3. num. 7. in fine, & plures alij, quos citat, ac sequitur Sancius in summa Decalog. lib. 2. cap. 23. num. 5.

Tunc autem, (vt iam tetigi) emptor, & possessor bonæ fidei, dicitur fieri ex re consumpta locupletior, quando occasione consumptionis illius, patrimonium illius in aliquo auctum est. Quare, v. c. si occasione illius, lautius comedit, aut splendidius vestiuit, non dicitur factus ditior, quia patrimonium illius in aliquo non est auctum; vt docent omnes allegati num. 4. & Sancius num. 7. optimèque explicuit Iuriconsultus in l. sed & si lege 28. §. quod autem quis ex hereditate, ff. de pet. hæreditat. ibi, *Et si quid lautius contemplatione hereditatis, impendit, in hoc non videatur factus locupletior; in statutis vero suis sumptibus videatur factus locupletior, utique enim, nisi non tam laute erogasset, aliquid tunc ad vitium quotidianum erogasset, v. c. si vestitum erat facturus ex panno ordinario, si non haberet eam rem, & quia habuit, fecit illum ex serico, in eo factus est ditior, quod expensurus erat in vestitu ordinario panni. Item, si non haberet, carnem bubalam esurus erat ex suo, quia habuit, edit perdicæ, & gallinas in eis sumptibus factus est ditior, quos facturus erat in carne bubula, quia id fuit auctum illius patrimonio, ex quo illi sumptus ordinarij deducendi erant.* Vide alia exempla similia apud Sancium in summa Decalog. lib. 2. cap. 23. num. 7.

26.

Accedamus ad quartam quæstionem, sub titulo huius cap. inclusam; ea est, an, si bona fide quispiam à latrone rem emat, & durante eadem bona fide, illam alteri vendat æquali, vel minori, aut maiori pretio, semper tamen intra latitudinem pretij iusti, teneatur postea veritatis conscius, aliquid restituere vero domino, an suo emptori. In qua quæstione, vt distinctè, & eam claritate procedamus, prius dicendum nobis est de obligatione, quam habet erga suum emptorem; dicemus de obligatione, quam habet erga verum dominum.

27.

Inueni tres sententias circa hanc obligationem, quam habet emptor bonæ fidei, erga suum emptorem in hoc casu, cui vendidit bona fide rem illam, quam bona fide emerat, & postea reperitur aliena.

Prima ait, venditorem hunc ad nihilum teneri suo emptori in foro conscientie, nec teneri eum immunem reddere, restituendo ei pretium, & rem accipiendo ab illo: eam docet Nauarrus in summa Lat. cap. 17. num. 8. Ludouicus Lopez 1. part. instrukt. conscientia, cap. 94. ad finem, & lib. 1. de contract. cap. 3. col. 2. vers. inter tam dubias. Philiar. de offic. sacerdot. tom. 2. part. 2. lib. 6. cap. 18. col. 3. vers. alterum, in quo. Probabilem appellat hanc sententiam Valentia, quem citat, sed non sequitur, Sancius in summa lib. 2. cap. 23. num. 16. ad finem. valde probabilem Sayto in clavi reg. lib. 10. tract. 2. cap. 1. num. 13. Duplicem tamen limitationem huic opinioni addit Ludouicus Lopez utroque loco. Prima est, nisi venditor scriptura se obligarit emptori ad eum indemnem seruandum. Secunda est, teneri solum venditorem cedere emptori actionem, quam habebat erga latronem, quando ea cessio non esset frustranea, veluti quando latro est pauper, aut abi-

rit.

rit. Probant hi auctores hanc suam opinionem, ex his rationibus; primo, quia hic venditor non tenetur suo emptori ratione rei acceptæ, cum illam iam apud se non habeat, nec ratione illius, aliquid auxerit patrimonio suo, aut locupletior factus sit, ut supponimus. Quod si dicas, habere pretium, quod loco illius succedit; respondent, pretium non succedere loco rei, nisi in solis iudiciis vniuersalibus, cuiusmodi sunt hæreditas, fideicommissum, & dos; quæ ideo iudicia vniuersalia dicuntur, quia vnius petitione, plures res censentur simul peti, etiam si nominatim singula non exprimentur, ut constat ex l. item videndum. §. finali. & l. sequenti. ff. de pet. hered. & l. 1. ff. de fideicommissis. non tenetur etiam, ratione iniustæ acceptionis, quia possessor erat bonæ fidei, cum illam vendidit emptori suo, non enim accepit illam cum mala fide à latrone, qui eam sibi prius vendidit, sed bona fide emit, & bona fide postea vendit.

Dixi in foro conscientia; quia in foro externo, ait Nauarrus in summa Hispanica dicto cap. 17. n. 8. teneri hunc venditorem suo emptori, de cuius tione, & ita in foro externo cogendum prædictum venditorem esse ad reddendam emptori totum pretium, si res ab eo euicta fuerit in iudicio; non tenetur autem ad prædictam euictionem in foro conscientia, sed solum in foro externo, quia, cum vendidit, culpa liber fuit, nec dirior factus est; quæ bona fide non præsumitur in foro externo, contra euictionis naturam.

28. Secunda sententia docet, teneri huiusmodi venditorem bonæ fidei, rescindere contractum cum suo bonæ fidei emptore, reddendo ei pretium, & accipiendo ab eo rem, cum postea res aliena esse reperitur. ita docet Aragonius 2. 2. quæst. 62. art. 6. dub. 1. col. 3. Salon ibi, eodem art. 6. controversia 2. Petrus Nauarra lib. 3. de rest. cap. 4. in noua edit. part. 3. dub. 5. n. 163. Sayrus in Clauis Regia lib. 10. tract. 2. cap. 1. num. 13. patet ex l. ex empto. ff. de actionibus empt. & ex l. sed ubi 16. ff. de minoribus. ibi, Sed ubi restitutio datur, posterior emptor reuertitur ad auctorem suum poterit, per plures quoque personas, si emptio ambulauerit, idem iuris erit. Probatur, primo, quia huiusmodi emptor solum negotium habuit, & contractum tantum fecit cum suo venditore bonæ fidei, à quo emit; ergo cum illo solum potest agere ad rescissionem contractus; ergo venditor tenetur ei, in foro conscientia, reddere suum pretium, & ab eo accipere rem, quam ei vendidit; quare, si nequiverit, non poterit iste emptor obligari ad accipiendam cessionem actionis in suam, aut alium anteriorem venditorem acceptare, sed potest cogere suum immediatum venditorem, cum quo tantum contraxit ad soluendum sibi suum pretium, & totum suum interesse, & ad accipiendam rem, quam sibi vendidit. Secundo, quia venditor bonæ fidei eam ei rem vendidit, quam putabat esse suam, vendidit eam emptori titulo dominij, quod in ea se putabat habere; qui autem titulo dominij, rem alteri vendit, tenetur ei rem venditam facere omnino bonam, & securam, ut optime explicat Molina tom. 2. de iust. disp. 38. colum. 19. vers. superest. explicemus.

29. Tertia sententia, quæ est probabilior, idcircoque illi adhaeremus, magis accedit ad istam secundam, quam ad primam; docet, si periculum sit, quod ad notitiam domini veniet, rem illam esse suam, & quod euincenda sit ab ipso domino, teneri bonæ fidei venditorem, pretium emptori suo restituere, & emptorem illi rem reddere, reque recuperata, & rescisso contractu, teneri rem alienam

domino restituere. Si autem istud periculum damni absit, liberum esse venditorem ab hac obligatione: hanc tenent Sancius lib. 2. summa. cap. 23. num. 18. Molina tom. 3. part. 2. disp. 721. n. 6. conclus. 3. num. 7. & 10. & tom. 2. de iust. disp. 380. col. 4. vers. Quando venditor. Sed hic obscure, priori loco clarè, & manifestè. Sorus lib. 4. de iust. quæst. 7. art. 2. col. 5. Martinus de Ledesma 2. part. 4. quæst. 18. art. 6. col. 4. Valentia 2. 2. disp. 5. quæst. 6. puncto 3. ad finem. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 5. num. 26. in uelto num. 29. Rebellus 2. part. lib. 9. quæst. 18. sect. 1. num. 12. & 13. Veiga tom. 1. summa. cap. 60. casu 14. & 15. Toletus lib. 5. summa. cap. 17. num. 8. ubi ait, teneri hunc venditorem, suum emptorem seruare indemnem, & ei suum pretium restituere, si fortè res ab eo ablata, seu euicta fuerit; idem docet etiam Mercado, quasi eisdem verbis Toleti lib. 6. de contractibus, cap. 14. ad finem. idem etiam Banhes 2. 2. quæst. 60. dub. 2. conclus. 1. Nec probatione eget, probata enim satis manet ex fundamentis secundæ sententia. Fundamenta autem primæ sententia, satis soluta manet ex fundamentis secundæ, & tertiæ.

Quod si quaeras, an si venditor iste bonæ fidei, postea sciat, rem esse alienam, id ignorante emptore, teneatur dominum rei, aut emptorem suum admonere? Sic distinguem: si illi damnum imminet ex ea admonitione, quia non poterit ab eo, à quo illam etiam bona fide emit, pretium recuperare, quod ei pro ea rem bona fide dedit, neutrum tenetur admonere; si verò absque suo damno, possit admonere, tenetur ex charitate tantum, non ex iustitia, vtrumque monere; quia cum bona fide emerit, & bona fide vendiderit, non tenetur eam iacturam sui pretij pati; charitas enim non obligat cum tanto damno, dispendioque proprio: ita Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 5. num. 30. & Sancius allegatus num. 20. Similiter dicendum est, teneri ex charitate, commonefacere latronem; seu primum malæ fidei possessorem, & in defectum illius, omnes post illum sequentes, ut integrant restitutionem faciant domino rei, & curare, ut id exequatur, adhibendo omnia media necessaria, quæ omnes alij ex charitate, adhibere tenentur, ut optime docet Molina tom. 3. de iust. part. 2. disp. 721. num. 1. modò sit spes, ut illi restituant, nec id ei periculum sit amittendi suum pretium, ut dictum manet.

Diximus de obligatione, quam habet venditor bonæ fidei, si sciat postea, rem esse alienam. Nunc dicemus de obligatione emptoris bonæ fidei, si id postea sciat. Et in primis inquirimus, an, si emptor hic posterior sciens, postquam rem bona fide emit, illam esse alienam, ideoque illam vero domino restituat, non admonendo prius suum venditorem, qui similiter bona fide vendidit, teneatur venditor illi pretium restituere? Et est quinta quæstio sub titulo huius capituli comprehensa. Cui respondet Lessius statim citandus & si ex ea restitutione accelerata, damnum aliquod venditor incurrit, non valens recuperare pretium illius, quod pro illa dedit, cum illam etiam emit, quod sine dubio recuperaret, si prius admoneretur, teneri ex iustitia, pretium illi refundere, ac restituere; quia reddendo domino rem suam, in causa fait, cur venditor pretium suum non recuperaret, cum possit illud recuperare, & sic causam damni dedit efficacem, & qui alteri causa efficax est damni, illud ei tenetur restituere, maxime, quia hic nullam causam habuit eum excusantem à tali admonitione facienda. ita Lessius dicto tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 5. n. 28.

Dices; solum tenebatur ex charitate, eam admonitionem facere; ob peccatum autem contra charitatem commissum, non resultat obligatio restituendi ex iustitia. Respondet Lessius, id verum esse, quando non precessit contractus, & obligatio ex iustitia, ex qua ista obligatio charitatis resultat; hic autem precessit prefatus contractus, & obligatio iustitiae; ut patet. At melius responderet Sancius *lib. 2. summa in Decalogum, cap. 23. num. 21.* non teneri ex iustitia, pretium illi restituere, quia non tenebatur ex iustitia, illum admonere, sed solum ex charitate, & sic non peccavit contra iustitiam, non admonendo, cum facile possit admonere, sed contra charitatem, ideoque non fuit ei causa efficiens damni iniusta, & iniuriosa cum in ea negligentia non offenderit iustitiam presens, sed lato modo, offendendo charitatem, quae est fundamentum iustitiae; quare non offendit iustitiam formaliter, sed materialiter in suo fundamento; ideoque non video, cur lege iustitiae, teneretur admonere prius suum venditorem, quando ille posset suum pretium recuperare; lege enim iustitiae, patefacta postea veritate, tenebatur rem domino suo restituere, ut bene animadvertit Sancius allegatus.

32. Quinta questio in huius capituli titulo comprehensa, est, an qui emit bona fide rem falsam pro vera, v. c. vitrum pro gemma, crystallum pro margarita, aurichalcum pro auro; & eadem bona fide eam vendidit pro eodem pretio, quo emit; teneatur postea, comparante domino, eam ei restituere, secundum pretium, quo emit, & vendidit, an secundum pretium, quod habebat in se? Ad questum, ut hic iacet, respondeo restitutionem esse faciendam secundum pretium, quo emit, & vendidit. Ratio est; quia nec in emptione, nec in venditione, cum bona fide facta fuerit, intercessit peccatum aliquod, neque contra iustitiam, neque contra charitatem. Vbi autem non intercessit peccatum, non datur ratio restitutionis; durum enim admodum esset, obligare aliquem ad restitutionem, in conscientiae foro pro actione aliqua, in qua nec mortaliter, nec venialiter, contra iustitiam, imò neque contra charitatem, peccavit.

Ad alias quaestiones, quae hic solent excitari, respondeo, illum, qui emendo aliquid, pro illo dedit monetam adulterinam aurichalci, bona fide, putando, esse aurum, teneri postea in conscientia, dare bonam monetam, aut rescindere contractum; ut docet Sotus *lib. 4. de iust. quest. 7. art. 2. colum. 6. Ledesma 2. part. 4. quest. 18. art. 6. Rebellus de iust. part. 2. lib. 9. quest. 18. sect. 1. num. 12. Lessius tom. 1. de iust. cap. 14. dub. 5. num. 26. Aragonius 2. 2. quest. 62. art. 6. dub. 2. Salon. ibi controversia 2. & ibi Basios dub. 2.* Et ratio est, primo, quia tenetur reddere indemnem ex ipso contractu, suum venditorem; est enim contractus, utrinque de iustitia obligatorius, & onerosus; & sicut in foro conscientiae, venditor tenebatur dare veram rem, & non falsam, indemnemque reddere suum emptorem; ita emptor tenetur etiam reddere venditorem indemnem, prefato modo. Secundo, quia ille, qui bona fide emit rem minori iusto pretio, & ille, qui vendidit etiam rem maiori eodem iusto pretio, tenentur damnum excessus, sibi adinvicem restituere, reducendo contractum ad aequalitatem, aut rescindendo illum, ut omnes faterentur; ergo similiter, qui emendo aliquid, dedit pro illo monetam falsam, putando bona fide, esse veram, tenebitur postea dare bonam monetam, aut rescindere contractum. Optio autem refectionis, aut rescisionis, datur decepto. Nam quod ipse se deceperit, putan-

do, monetam esse veram, nullum ei ius tribuit, ut postea non resciat contractum, & emendet errorem, dando bonam, ut optime animadvertit Sancius *tom. 1. summa Decalog. lib. 2. cap. 23. num. 23.*

33. Grauis est sexta questio inquisita, & contenta sub titulo huius capituli. Illa autem est, qualiter emptores, & possessores bonae fidei, teneantur ad restituendos fructus rei emptae, & possessae, durante bona fide, perceptos? Et in primis animadverto, hanc quaestionem in utroque foro procedere, tam poli, quam soli. nam licet Angelus *in summ. verb. fructus, num. 1.* & ibi Sylvester *quest. 1. num. 2. Tabiena in summa verb. restitutio, quest. 11. num. 12. Armilla ibi, num. 24. Petrus Navarra lib. 3. de rest. cap. 4. in noua edit. part. 3. dub. 3. num. 131. Ludouicus Lopez tom. 1. instr. conscientiae. cap. 236. col. 2. versic. sed iam his praemissis*, existiment, rationes, quae militant in hoc negotio pro foro interno, non militare semper in foro externo, diuersumque iudicium esse faciendum in vno, atque in altero foro. Dicendum tamen est, idem prorsus censendum esse in utroque foro, quoad hanc obligationem, vel de obligationem restituendi fructus; quia leges, quae de his fructibus acquirendis, aut non acquirendis, agunt, iustissimae sunt, nec praesumptioni innituntur, sed iustissimae directioni in futurum: quando verò forum externum non fundatur in falsa praesumptione, sed in mera aequitate naturali; idem est in utroque foro omnino seruandum, ut docet Couarruias *ad reg. peccatum 3. part. initio. num. 1. versic. sed tamen. Vasquez 1. 2. quest. 69. art. 5. disp. 172. cap. 1. num. 2. Soares tom. 5. in 3. partem D. Thoma, disp. 40. sect. 5. num. 16. Salas 1. 2. q. 21. tract. 8. disp. vnic. sect. 18. num. 166. Bal. 5. in Authent. Ingressi, num. 49. C. de sacros. Ec. lej. & late, ac doctè Sancius tom. 1. lib. 1. Decalog. cap. 10. num. 11.*

34. His animaduersionibus, questio grauissima est, an possessor bonae fidei faciat fructus suos, siue naturales, siue industriales, durante bona fide, perceptos; an teneatur eos restituere domino rei postea comparanti, cum ipsa re? Et in hoc puncto variae sunt sententiae.

Prima docet, praedictum possessorem bonae fidei, facere omnes fructus suos iam consumptos, (nam de fructibus extantibus, clarum est, & conueniunt omnes, illos esse restituendos cum re, comparanti domino rei,) tam naturales, quam industriales, & non teneri eos restituere, quando ex contractu, & titulo oneroso, eos acquisiuit; secus, quando ex titulo gratuito, & lucratiuo, ut ex donatione liberali, tunc enim, (ait) solum industriales consumptos lucratur, & naturales tantummodo tenetur restituere, quatenus ex illis factus est ditior: hanc opinionem tenet Curtius Barginensis *lib. 2. coniectur. cap. 44. Loriothus de fructibus axioma 47. & 48.* & dicit non esse improbabilem. Rebellus *de iust. 1. part. lib. 2. quest. 4. num. 9.* Confirmatur haec opinio ex *l. bone fidei 48. ff. de acquirendo rerum dominio, ibi, Bona fidei emptor non dubiè percipiendo fructus, etiam ex aliena re, suos interim facit, non tantum eos, qui diligentia, & opera eius prouenerunt, sed omnes, quia quoad fructus attinet, loco domini penè est.* Fundamentum huius sententiae, est, quia ratio naturalis suadet hanc differentiam; longè enim diuersa ratio est, inter fructus consumptos bona fide, ex re donata, & ex re aliena, bona fide empti; siquidem eodem pretio posset emptor ille emere aliam rem non vitiosam, sibi fructus afferentem; nec aequitas patitur, ut ementi, ac possidenti bona fide, cesset potius lucrum, quam domino rei, cum melior sit conditio possidentis bonae fidei.

Secunda

35. Secunda ait, hunc possessorem bonæ fidei, teneri in foro conscientiæ, restituere omnes fructus naturales extantes; consumptos verò, quatenus ex illis factus est locupletior: industriales autem teneri omnes restituere deductis labore, & expensis. hanc docet Petrus Navarra *lib. 3. de rest. cap. 4. in noua editione. part. 3. dubio 3. num. 15*. Ratio illius, est, quia res, quæ fructificat, domino suo fructificat; quare fructus industriales, deductis expensis, & labore, eius esse debent, qui est dominus rei.
36. Tertia asserit, inspecto foro conscientiæ, nullum esse discrimen inter possessorem bonæ, & malæ fidei, quoad fructus naturales consumptos, & utrumque teneri eos integrè restituere, & solum esse discrimen, inter illos fructus, qui, adhibita diligentia debita, percipi poterant, quia à restitutione illorum, excusatur possessor bonæ fidei, eò quòd absque culpa, illos consumpserit; non autem possessor malæ fidei, eò quòd in culpa fuerit, illos absumendo. hanc sequitur Tabiena *in summa. verb. Restitutio. quest. 11. num. 12. & verb. Fructum. quest. 12. num. 23. Armilla verb. Restitutio. num. 24*
37. Quarta sententia tenet, possessorem bonæ fidei, efficere fructus suos industriales, & non teneri absumptos restituere, nisi, quatenus factus est ditior ex illis; naturales verò teneri restituere, & suos non facere. eam defendunt glossa *in c. graui. verb. Fructus de rest. spoliator. Natta conf. 536. n. 16. vol. 3. Copus de fructibus. lib. 2. tit. 4. de fructibus, qui in singularum rer. pet. veniunt. cap. 6. num. 3. Rebelus de iust. part. 1. lib. 2. quest. 4. num. 8. conclus. 2. iuncto. num. 11. concl. 4. Menochius de recup. possessione. remedio 15. num. 580. iuncto num. 581. sine, & num. 593. & magnum præsidium habet hæc opinio in *l. fructus percipiendo 45. ff. de usuris*, ibi, *Fructus percipiendo vxor, vel vir ex re sibi donata, suos facit illos tantum, quos operis acquisierit, veluti serendo: nam si pomum decerpserit, vel ex sylua ceciderit, non sit eius, sicut nec cuiuslibet bona fidei possessoris, quia non ex facto eius, in fructus nascitur.* Imò Natta cum multis, quos allegat, expressè asserit, nullum bonæ fidei possessorem facere fructus naturales suos, quamuis titulum habeat. Confirmatur hæc opinio ex *§. si quis à non domino. Instit. de rerum diuisione*. Dum enim ait, possessorem bonæ fidei facere fructus suos, statim addit, *pro cultura, & cura*; quæ verba solum de fructibus industrialibus intelligi possunt; & malè possunt accommodari fructibus naturalibus, cum in eis, nulla, aut modica cultura, aut industria ponatur.*
38. Quinta, & vltima sententia docet, possessorem bonæ fidei, siue titulum habeat, siue non habeat, efficere fructus suos industriales, naturales verò, solum, quando titulum habeat. hanc sententiam sequitur Bartolus *in l. ex diuerso 36. in princ. num. 1. ff. de rei vindicat. Garcia de expensis. cap. 23. num. 3. ff. de rei vindicat. Spino speculo testam. glossa 3. principali. num. 50. & 51. Picard. §. si quis à non domino. Instit. de rerum diuisione. num. 13. & 14. Antonius in cap. grauis. de rest. spoliator. num. 12. Abbas ibi, num. 4. Ancharranus num. 8. Imola num. 12. Berous n. 23. & 26. & alij.*
- Hæc sententia habet duas partes. Prior est, possessor bonæ fidei, siue titulum habeat, siue non habeat, omnes fructus industriales, suos facere. hæc satis probata manet, ex omnibus sententiis relatis (si secundam Petri Navarra excipias) omnes enim fatentur, fructus industriales, esse possessoris bonæ fidei, & non teneri illos restituere, si non ex-

tant, & bona fide consumpti sunt; secus, si extant, quia tunc restituendi sunt, deductis expensis, æstimationeque laboris, & æstimatione industriæ, vt infra explicabimus. Posterior est, fructus naturales solum pertinere ad possessorem bonæ fidei, quando titulum habeat. Et verò hæc posterior pars satis patet ex *l. bona fidei emptor 48. ff. de acquirendo rer. dominio. ibi, Bona fidei emptor non dubiè, percipiendo fructus, etiam ex aliena re, suos interim facit, non tantum eos, qui diligentia, & opera eius perueniunt, sed omnes, quia, quoad fructus attrinet, loco domini penè est.* Vbi verbum illud, *interim*, significat interim, dum est in bona fide; & dictio illa, *omnes*, intelligitur de omnibus fructibus, tam intelligitur de omnibus fructibus, tam industrialibus, quàm naturalibus, modò, quoad naturales, titulum ipse possessor bonæ fidei, habeat. Nam solutio Authorum præcedentis sententiæ, qui asserunt, non facere illum fructus naturales suos, siue titulum habeat, siue non habeat, in qua explicant, verbum illud, *omnes*, referendum esse ad fructus industriales, quasi dicant, ad illum pertinere omnes fructus industriales, id est, tam collectos ex sua propria diligentia, & industria, quàm ex industria, opera, & diligentia aliorum; ita quòd verbum, *omnes*, referatur potius ad personas operantes, quàm ipsos fructus, tam naturales, quàm industriales, non quadrat; neque enim talis sensus intendit vnquam Iuriconsultus, cum de vtriusque fructibus semper, tam industrialibus, quàm naturalibus, loquatur; ac proinde dictio illa, *omnes*, vniuersalis cum sit, non potest ad solos fructus industriales referri, eò, vel maximè, quia ille ibi de omnibus fructibus loquebatur, tam industrialibus, quàm naturalibus.

Et quamuis Iuriconsultus ibi nullam tituli mentionem faciat; tamen, cum textus loquatur de emptore, qui titulum emptionis habebat, satis indicauit, sermonem ibi esse de habente titulum, satisque ostendit, ad faciendos fructus naturales suos, titulum requiri, & clariùs id ostendit in *l. fructus percipiendo 45. ff. de usuris*. vbi ipse Iuriconsultus loquens de fructibus naturalibus, ait, eos vxoris non fieri, si ex rebus sibi à viro donatis, percipiantur. ibi, *Fructus percipiendo vxor, vel vir ex re sibi donata* (intellige donata vxori à viro, vel viro ab vxore) *suos facit illos tantum, quos operis, id est, industria acquisierit, veluti serendo: nam, si pomum decerpserit, vel ex sylua ceciderit* (hoc est, nam si naturales sint, veluti poma, & non industria acquisiti,) *non sit eius, sicuti cuiuslibet bona fidei possessoris, quia non ex facto eius in fructus nascitur.* Vbi loquens Iuriconsultus de fructibus naturalibus dicit, eos vxoris non fieri, si ex rebus sibi donatis à viro, percipiantur; quia donatio inter virum, & vxorem, in iure prohibetur. Et statim addit, *sicuti cuiuslibet bona fidei possessoris*. Vbi siste, & pondera, non dixisse, *sicuti*, nec cuiuslibet bonæ fidei possessoris; nam, si hoc dixisset, & illud, *nec*, ibi intromisisset, sine dubio excludet omnes bonæ fidei possessores, tam habentes, quàm non habentes titulum; sed dixisse, *sicuti cuiuslibet bona fidei possessoris*, ad significandum, non omnes bonæ fidei possessores facere suos fructus naturales, sed aliquos bonæ fidei possessores, illos suos facere: nempe illos tantum, qui præter bonam fidem, titulum habent; sicuti, cum dicimus, non est cuiuslibet, adire Corinthum, non significamus, nullum esse, sed non omnium; esse tamen aliquorum.

Nec obstat, quòd Iuriconsultus ibi dicat, vxorem non facere fructus naturalis suos ex re sibi donata à marito, cum tamen illa titulum donationis habeat,

habeat, quia, cum donatio inter coniuges, sit à iure prohibita, titulus ille erat illegitimus, & à iure reprobatus, & habitus pro non titulo, nec colorato quidem, quia bona fides, quæ in facto, hoc est, in dictamine propriæ conscientiæ, consistit, neque limites facti transgredi, & se extendere ad ea, quæ sunt prohibita à iure; at verò titulo comitata, cum habeat facti, & iuris præsidium, satis est ad fructus, etiam naturales, comparandos, & sic ex vera explicatione huius textus, quam tradidimus modò, manet vltima hæc sententia, cui, tanquam verosimiliori, adhæreo, probata, & confirmata.

40. Sed hæc iam emergit quædam difficultas non exigua, circa fructus industriales bonæ fidei consumptos. Ea est, an possessor bonæ fidei, teneatur ex illis restituere id, in quo factus est ditior? Et in hac re, partita est opinio.

Prima negat; fundatur hæc opinio, quia iura absolutè dicunt, possessores bonæ fidei, omnes fructus industriales, suos facere, & absolutè illis tribuunt dominium illorum, & ubi leges, & iura non distinguunt, nec nos distinguere debemus; sed hæc ratio, si vera est, multum conuincit, conuincit enim, nec extantes fructus, si industriales sint, teneri bonæ fidei possessores, restituere, deductis expensis, & labore. Fundatur etiam, quia in huiusmodi bonæ fidei possessoribus, duæ causæ legitimæ acquisitionis dominij super fructus industriales, concurrunt. *Prima*, est propria industria, & diligentia in eis serendis, & colligendis posita, & ideo fructus industriales, seu industriæ, & non reales, hoc est, rei, dicuntur; quare, cum sint industriales, toti ad personas, ex quarum industria prouenerunt, pertinebunt. *Secunda* est, illorum consumptio, quæ consumptio efficit dominium istorum fructuum, irrevocabile: nam cultura, & collectio illorum, dum fructus extant, operantur acquisitionem dominij irrevocabilis; consumptio autem operatur dominij irrevocabilitatem; unde fit, ut ratione culturæ, seu industriæ, & ratione contumptionis, ac bonæ fidei, eos plenè, & irrevocabiliter possessor bonæ fidei acquirat, ita, ut consumptos non teneatur restituere, quamuis, ratione illorum, auctum sit patrimonium consumptis, extantes verò tenentur, deductis expensis in eis serendis, & colligendis, factis, deductoque valore industriæ, & laboris; quod est iuxta æquitatem, ac rationem naturalem; & ideo ex his duobus fundamentis, hanc opinionem sustinent glossa §. *si quis à non domino. verb. Non potest. Institut. de rerum divisione.* & in l. *ex diuerso 36. in princ. verb. Non habendam. ff. de rei vindicat.* & glossa in cap. *grauis. verb. fructus. ff. de rest. spoliator.* Anton. *ibi. num. 12.* Cardinalis *u. uniu. co. Inola num. 4. & 12.* Berous *num. 29. & 30.* Baldus in l. *1. num. 13. vers. Oppono, nam uno, C. de usuris. & fruct. legator.* Capolla *conf. 25. num. 9. tom. 1.* Curtius senior *conf. 71. num. 15. col. penult. vers. Quia ad ista.* Curtius iunior *conf. 6. n. 26. & conf. 66. vol. 1.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 2. num. 10.* Ioannes Garcia *de expensis, cap. 23. n. 40. in fine,* & alij.

41. *Secunda* affirmat, & hanc teneo; quia est magis consentanea iuri communi; *Primo*, quia sicut pingens bona fide in tabula aliena, quamuis fiat dominus rei pictæ, cedente tabula (quæ vilior est) picturæ pretiosiori, ut expressè habetur §. *si quis in aliena tabula. Inst. de rer. divisione.* Dominium tamen hoc non deobligat pictorem à restituenda tabula domino suo, eo quod sit in pretio tabulæ, factus ditior; similiter igitur, quamuis natura concurrans ad fructus ex re aliena perceptos,

cedat industriæ, quæ præualeat; tenebitur tamen horum fructuum industrialium perceptor, restituere domino rei, id, in quo, ex illorum consumptione, factus est locupletior. *Deinde*, quia in iudiciis vniuersalibus, ut in petitione hæreditatis, dotis, patrimonij, &c. fatentur omnes, tenei huiusmodi possessorem bonæ fidei, ex fructibus industrialibus iam consumptis, restituere id, in quo factus est ditior, quando bona fidei putabat, hæreditatem illam, dotemque, suam esse, sibi que pertinere; ut constat ex l. *item veniunt 20. §. fructus. ff. de petit. hæredit.* Ergo similiter in nostro casu, id, in quo possessor bonæ fidei, & fructibus industrialibus collectis ex re aliena, quam bona fide possidebat, putans, esse suam, licet industria vincat, terraque cedat industriæ, tenebitur prædictos fructus restituere, quatenus ex illis pinguior factus est. *Tertio*, quia nulla æquitas humana, aut naturalis ratio patitur, quempiam locupletari, & patrimonium suum augere ex re aliena, & cum iactura aliena, iuxta *reg. locupletari 48. de reg. iuris. in 6. & reg. iure natura 206. ff. eodem tit.* Ergo non est cogendus dominus rei, ut id, in quo possessor bonæ fidei, factus est ditior ex re sua, & extat in patrimonio ipsius possessoris, perdat; & ex his fundamentis, hanc opinionem defendit Innocentius in cap. *in literis. num. 1. vers. simul si autem, de rest. spoliat.* Bartolus in l. *ex diuerso 36. in princ. num. 7. & 8. ff. de rei vindicat.* Abbas in cap. *grauis. num. 6. de rest. spoliat.* Ancharranus *ibi. num. 9.* Matthæus de Afflictis *decis. Neapolit. 240. num. 4.* Toletus *lib. 5. summa. cap. 17. num. 9. & 10.* Molina *tom. 2. de iustitia, disp. 569. col. 4. versic. quando aliquid, & tom. 3. par. 2. disp. 718. n. 1. & 719. n. 4.* Menochius *de recuper. possessione, remedio 15. n. 598.* Cardinalis Tusch. in *summa. conclus. tom. 4. conclus. 490. num. 4.* Caietanus in *summa. verb. Rest. cap. 1. ad finem. vers. & hac ideo. & 2. 2. quest. 62. art. 6. col. 2. vers. Ad euidentiã huius.* Syluester *verb. Fructus. quest. 1. num. 2.* Rodriguez *tom. 2. summa, cap. 42. num. 1.* Saytus in *Clauis Reg. lib. 10. tract. 2. cap. 2. num. 2.* Rebellus *1. part. lib. 2. quest. 4. num. 10. & 11.* Valquez *1. 2. q. 96. art. 5. disp. 172. cap. 1. num. 3.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 2. n. 9. & 10.*

42. Quod verum est, quamuis fructus illi ad quemcumque deuenierint possessorem, quia cum ipse bonæ fidei possessor, qui ex re aliena factus est ditior, nequeat in alterum transferre ex illis, plus iuris, quam ipse in re habeat, iuxta *reg. Nemo plus, de regulis iuru in 6. & iuxta l. traditio 20. ff. eodem tit.* & dominium possessoris bonæ fidei in fructus extantes, sit reuocabile, & restitutioni obnoxium, extetque, quoad id, in quo factus est ditior, in illius patrimonio aliquid incorporatum, ex illis; sequitur *primò*, ut ille teneatur illud restituere, quamuis reliquos in alios possessores transtulerit; sequitur etiam possessores illos, ad quos prædicti fructus translati fuerint, quicumque illi sint, teneri fructus illos apud se extantes, domino rei, consumptos autem, quatenus locupletiores euaserint, restituere; sicut tenebatur, qui eos ad illos bona fidei transtulit. deducenda tamen sunt expensæ in fructibus illis industrialibus colligendis, & serendis factæ, valorque industriæ, & laboris impensæ ab ipso bonæ fidei possessore; ut optime docet Angelus in *summa. verb. Fructus. num. 2.* Molina *tom. 3. de iustitia, part. 2. disp. 719. num. 4.* Rebellus *de iustitia, part. 1. lib. 2. quest. 8. num. 4.* Sotus *lib. 4. de iustitia, quest. 7. art. 2. col. 4.* Mercado *lib. 6. de contractibus cap. 14. §. Cerca de los frutos.* Martinus de

nec amplius, quàm expensum est, tenetur dominus rei restituere possessori bonæ fidei, qui illas fecit, etiamsi valor rei, qui, ratione illarum, domino accretuit, illas longè excedat; quia illud incrementum valoris rei, qui, ratione illarum, crevit, cum sit valor ipsius rei, & res habeat dominum, domino cedit, non possessori bonæ fidei expensas facienti: Si autem prædictæ expensæ factæ à possessore bonæ fidei, minus augeant valoris in ipsa re, quàm expensæ restituentur, tenetur dominus rei ad solas expensas, non in se sumptas, sed, quatenus rem auxerint, nec hoc damnum compensare tenebitur illas facienti, solum enim illas ei tenetur solvere, pro ratione augmenti valoris ipsius rei, ut patet ex *l. in fundo. ff. de rei vindicat. & utrumque docent Rebellus de iustit. part. 1. lib. 8. quest. 8. num. 1. & Sancius dict. l. d. 2. cap. 23. num. 147. in summa Decalog.*

52. Tenetur quoque possessor bonæ fidei, restituere fructus extantes collectos ex maioratione per ipsum facta, & consumptos, quatenus ex eis factus est ditior; sic latè probat Barboza in *l. diuortio. §. finali. num. 52. ff. soluto matrimonio*, præsertim Sancius allegatus. Fructus verò iam consumptos, ex quibus non est factus ditior, tenetur possessor bonæ fidei, cum meliorationibus compensare, etiamsi pretium meliorationum excedat fructus collectos; & id, quod deest, soluendum est possessori bonæ fidei; è contrario autem, si fructus excedant pretium meliorationum, tenetur de solis fructibus extantibus, & de consumptis, quatenus locupletior factus num. 42. & §. 1. in fine.

CAPVT XXVII.

Utrum ex circumstantia loci, & temporis, licita, vel illicita, valida, vel inualida sit venditio, & an reddatur illicita, quòd res carius alienigenis, quàm incolis, vendantur?

1. Qua res, ratione loci, in quo sunt, reddantur illicitæ.
2. Sacrilegium est de necessitate confessionis, res venales vendere in Ecclesia, tanquam in foro publico.
3. Pacta, & contractus venditionis, ad breue tempus, in Ecclesia fieri possunt, absque peccato mortali, sed cum veniali. Confabulari, & deambulare in Ecclesia, quod nam peccatum sit. ibid.
4. Vendere candelas in Ecclesia, & alia ad cultum diuinum spectantia, an sit peccatum.
5. Perinuria, & mendacia commissa in emptionibus, & venditionibus, animo fallendi, & vendendi ultra iustum pretium rigorosum, quatenus sint mortalia; & an ad restitutionem obligent.
6. Peccat quis lethiferè, si ex in ordinato affectu lucrandi, paratus est, diuina præcepta violare.
7. Quatenus actus iudiciales facti in Ecclesijs, vel cæmeterijs, tam ciuiles, quàm Ecclesiastici, reddantur illiciti, & inualidi, & num. 9.
8. Quare ibi sint prohiberi, cum sint opera virtutis. ibid.
9. An saltem actus iudiciales Ecclesiastici, sint liciti, & validi, si in Ecclesia fiant, & num. 10.

11. Actus Ecclesiastica iurisdictionis voluntaria, ut seruum manumittere, emancipare, adoptare, restitutum facere, gradum Doctoratus accipere, in Ecclesia fieri licitè possunt. Secus de actibus iurisdictionis contentiose. ibid.
12. Conuentus ciuiles, comitia, & parlamenta, quatenus in templis licitè possint fieri.
13. Actus iudicij secularis in Ecclesia facti, sunt illiciti, & inualidi. Idem de actibus Ecclesiasticis; quidquid alij dicant, esse illicitos, sed validos.
14. Contractus in Ecclesia facti, sunt validi.
15. Vendere res carius alienigenis, è quòd sint alienigena, quàm incolis, est illicitum, cum obligatione restituendi.
16. Quid, si ad locum aliquem accedant multi alienigena in classe aliqua nauali, anidi emendi. Quid, quando ad insulas Terceiras appellunt classes Hispania, ex nouo orbe. ibid.

Hæc quaestio, est valdè ordinaria, & ab omnibus authoribus tractari solet, idèd illam etiam hîc tractamus, quamuis in primo Ecclesiæ præcepto, iam à nobis tractata fuerit; sed ne per incuriam, illam omisisse videamur, breuiter illam hîc percurremus: nam multa de se licita sunt, quæ tamen, ex circumstantia, & ratione loci sacri, Ecclesiæque, in qua fiunt, redduntur illicita, ut vendere, & emere, comedere, & conuiuia facere, actus iudicij conuentus ciuiles, comitia, & parliamenta facere. Hic ergo solum agemus de emptione, & venditione, ex instituto; de alijs actibus, obiter, & per accidens aliquid attingemus.

Statuo ergo primò. Sacrilegium est mortiferum, de necessitate confessionis, res venales ad Ecclesiam, locumque sacrum, asportare, ut ibi, tanquam in foro publico, vendantur. Ita docet D. Thomas 1. ad Corinth. 2. ibi, super illud, *Nunquid domos non habetis ad manducandum? Non enim est licitum, domum Dei, qua deputata est pro sacris usibus, communibus usibus applicare; unde & Dominus, Ioannis 2. eiecit vendentes, & ementes, de templo, dicens: Domus mea, domus orationis vocabitur.* Colligitur ex D. Chrysostomo homil. 27. ex D. Ambrosio, explicante locum Apostoli, ex D. Hieronymo ad illa verba, *Aut Ecclesiam Dei contemnitis? ibi, Facientes eam, ait Hieronymus, triclinium epularum, patet exemplo Christi Domini, qui, Matth. 21. ementes, & vendentes, facto de funiculis flagello, de templo eiecit; quod mitissimus Dominus non faceret, si solum culpa venialis esset, docet Molina tom. 2. de iust. disp. 344 Syluester verb. immunitas 1. num. 3. quest. 2. in fine. Panormitanus in cap. cum Ecclesia, de immunit. Ecclesia. constat ex cap. relinqui, de custod. Eucharist. ubi summus Pont. prohibet, ne supellestilia in Ecclesijs admittantur, nisi in magna necessitate, propter incendia repentina, hostiles incursus, aut alias urgentes necessitates; & ex cap. decet, de immunit. Eccles. vers. ordinarij. & ex Concil. Trident. sess. 22. in Decreto de obseruandis, & vitandis in celebrat. Missarum. Vbi iubet inter alia, Prælati, ut omnes secularis actiones, deambulationes, & profana colloquia, strepitus, & clamores arceant ab Ecclesijs; probatur deinde, quia hæc omnia impediunt diuina officia, & Missarum celebrationem, & dedecet locum sanctum; ut de se patet.*

Statuo secundò. Quando in Ecclesia solum fierent pacta, & contractus emptionis, & venditionis, ad breue tempus, & res existerent extra Ecclesiam,

nec amplius, quàm expensum est, tenetur dominus rei restituere possessori bonæ fidei, qui illas fecit, etiamsi valor rei, qui, ratione illarum, domino accretuit, illas longè excedat; quia illud incrementum valoris rei, qui, ratione illarum, crevit, cum sit valor ipsius rei, & res habeat dominum, domino cedit, non possessori bonæ fidei expensas facienti: Si autem prædictæ expensæ factæ à possessore bonæ fidei, minus augeant valoris in ipsa re, quàm expensæ restituentur, tenetur dominus rei ad solas expensas, non in se sumptas, sed, quatenus rem auxerint, nec hoc damnum compensare tenebitur illas facienti, solum enim illas ei tenetur solvere, pro ratione augmenti valoris ipsius rei, ut patet ex *l. in fundo. ff. de rei vindicat. & vtrumque docent Rebellus de iustit. part. 1. lib. 8. quest. 8. num. 1. & Sancius dict. l. d. 2. cap. 23. num. 147. in summa Decalog.*